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ANOTACE

Předkládaná disertační práce se zabývá problematikou udržitelného rozvoje na podnikové

úrovni. Koncept udržitelného rozvoje byl nejprve diskutován a postupně implementován

na makroekonomické úrovni jako reakce na akcelerující problémy se spotřebou

neobnovitelných zdrojů, narůstajícím znečištěním životního prostředí a globálními problémy

světa, které jsou na lokální úrovni neřešitelné. V současné době je koncept udržitelného

rozvoje považován za fenomén 21. století, neboť současné spotřební a výrobní vzorce jsou

přinejmenším z dlouhodobého hlediska považovány za neudržitelné. V dnešní době podniky

často implementují dobrovolné environmentální nástroje, vytváří a hlásí se k etickým

kodexům v environmentální i sociální oblasti, které svou činností ovlivňují, přijímají principy

společensky odpovědné firmy. Z tohoto pohledu se předkládaná disertační práce koncentruje

nejen na problematiku podnikání v souladu s principy udržitelného rozvoje, ale analyzuje tuto

oblast také ve vztahu k těmto dobrovolně zaváděným aktivitám.

V první, rešeršní, části je představena problematika udržitelného rozvoje, práce se soustředí

na identifikaci, charakteristiku a komparaci pojmu udržitelný podnik a blíže diskutuje

principy udržitelného podnikání, tedy podnikání v souladu s principy udržitelného rozvoje.

Závěrečná kapitola prvního oddílu je věnována oblasti účetnictví udržitelného rozvoje,

představuje jeho význam a přínos pro podnik.

V druhé části práce jsou prezentovány a analyzovány metody a nástroje pro hodnocení

jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje, přičemž na základě jejich integrace je navržen model

podnikového účetnictví udržitelného rozvoje pro měření a hodnocení podnikové

výkonnosti na bázi integrace ekonomických, environmentálních a sociálních aspektů.

Následující, závěrečná, část disertační práce se zabývá návrhem metodiky implementace

modelu podnikového účetnictví udržitelného rozvoje využitelného v podnikové praxi.

Jsou identifikovány základní parametry Koncepčního rámce, popsány možné strategie

pro implementaci a realizaci modelu, diskutován výběr vhodných ukazatelů pro jednotlivé

pilíře a blíže rozebráno a analyzováno hodnocení podniku v souladu s principy udržitelnosti.

Na závěr jsou popsány jednotlivé formy nefinančního reportingu a rozebrány jejich vzájemné

souvislosti a odlišnosti. Navržená metodika je verifikována formou případové studie

na konkrétním podnikatelském subjektu.

Klíčová slova:

Udržitelný rozvoj, ekonomická výkonnost, environmentální aspekty, sociální pilíř, účetnictví

udržitelného rozvoje, nefinanční reporting.

ANNOTATION

This dissertation thesis looks into the issue of the sustainable development at the level of

enterprises. The sustainable development concept has firstly been discussed and then

gradually implemented on the macroeconomic level as a result of the rising problems with the

consumption of the non-renewable resources, increased environmental pollution and the

global problems which are insoluble on the local level. Nowadays, the sustainable

development concept is considered to be the phenomenon of the 21. century as the current

consumer and producing patterns are believed to be unsustainable from the long–term view.

The nowadays enterprises often implement voluntary environmental instruments, create and

show their ethical codes in the environmental and social area and influence them with their

production. Basically, they constantly acquire the principles of the corporate social

responsibility. This dissertation thesis concentrates not only on the issues of the

entrepreneurship in accord with the sustainable development but analyzes this area in relation

to the voluntarily implemented activities.

In the first, research part, the issue of sustainable development has been introduced, the text

concentrates on the identification, characteristics and the comparison of „the sustainable

enterprise“ concept and closely discuss the principles of the sustainable entrepreneurship – in

other words entrepreneurship in accordance with the sustainable development principles. The

final charter of the first part deals with the accounting of the sustainable development

introduces its meaning and assets for the enterprise.

In the second part, the methods and instruments for the evaluation of the individual aspects of

the sustainable development have been presented and analysed. Based on the integration of

the aspects, the model of the sustainable development company accountancy has been

designed to measure and evaluate the company performance with the integration of economic,

environmental and social aspects.

The following and the final part of the dissertation thesis deals with the design of the

methodology of implementation the sustainable development company accountancy

applied into the practice. The basic parameters of the conceptual framework are identified,

the possible strategies to implement and realize the model are described, the choice of the

suitable indicators for individual aspects are discussed and the evaluation of the company in

accordance with the principles of the sustainable development is closely analysed. In

conclusion, the individual forms of the non-financial reporting are described and their

reciprocal connections and differences analysed. The suggested methodology has been

verified by the case study on the real business subject.

Key words:

Sustainable development, economic productivity, environmental aspects, social aspects,

sustainable development accountancy, non-financial reporting.

ANNOTATION

Die vorgelegte Dissertationsarbeit beschäftigt sich mit der Problematik der nachhaltigen

Entwicklung auf der betrieblichen Ebene. Das Konzept der nachhaltigen Entwicklung wurde

zuerst diskutiert und schrittweise auf der makroökonomischen Ebene als Reaktion auf sich

beschleunigenden Probleme mit dem Konsum der nicht erneuerbaren Ressourcen, mit der

zunehmenden Umweltverschmutzung und mit den globalen Problemen der Welt, die auf der

lokalen Ebene unlösbar sind, implementiert. Heutzutage ist das Konzept der nachhaltigen

Entwicklung für das Phänomen gehalten, denn die gegenwärtigen Konsum- und

Produktionsmuster werden mindestens vom langfristigen Gesichtspunkt für unhaltbar

gehalten. Heutzutage implementieren die Betriebe oft freiwillig umweltpolitische

Instrumente, schaffen und bekennen sich zu den ethischen Kodexen im umweltpolitischen

und sozialen Gebiet, die sie durch ihre Tätigkeit beeinflussen, nehmen die Prinzipien der

gesellschaftlich verantwortlichen Firma an. Aus dieser Sicht konzentriert sich die vorgelegte

Dissertationsarbeit nicht nur auf die Problematik der Unternehmung im Einklang mit den

Prinzipien der nachhaltigen Entwicklung, sondern auch analysiert dieses Gebiet auch in der

Beziehung zu diesen freiwillig eingeführten Aktivitäten.

In dem ersten, Rechercheteil wird die Problematik der nachhaltigen Entwicklung vorgestellt,

die Arbeit konzentriert sich auf die Identifikation, Charakteristik und Komparation des

Begriffs nachhaltiger Betrieb und diskutiert näher die Prinzipien der nachhaltigen

Unternehmung, also der Unternehmung im Einklang mit den Prinzipien der nachhaltigen

Entwicklung. Das Schlusskapitel des ersten Teiles widmet sich dem Gebiet der Buchhaltung

der nachhaltigen Entwicklung, stellt seine Bedeutung und seinen Beitrag für den Betrieb vor.

In dem zweiten Teil der Arbeit werden die Methoden und Instrumente für die Bewertung der

einzelnen Pfeiler der nachhaltigen Entwicklung präsentiert und analysiert, wobei aufgrund

ihrer Integration das Model der Betriebsbuchhaltung der nachhaltigen Entwicklung für

das Messen und die Bewertung der Betriebsleistung auf der Basis der Integration der

ökonomischen, umweltpolitischen und sozialen Aspekten vorgeschlagen wird.

Der folgende Schlussteil der Dissertationsarbeit beschäftigt sich mit dem Vorschlag der

Methodik der Implementierung des Models der in der Betriebspraxis nutzbarer

nachhaltigen Entwicklung. Die Grundparameter des Konzeptionsrahmens werden

identifiziert, die möglichen Strategien für die Implementierung und Realisation des Modells

werden beschrieben, die Auswahl der geeigneten Indikatoren für die einzelnen Pfeiler wird

diskutiert und die Bewertung des Betriebs im Einklang mit den Prinzipien der Haltbarkeit

wird näher zergliedert und analysiert. Zum Schluss werden die einzelnen Formen des

nichtfinanziellen Reporting beschrieben und ihre gegenseitige Zusammenhänge und

Unterschiedlichkeiten werden zergliedert. Die vorgeschlagene Methodik wird durch die Form

der Fallstudie auf einem konkreten Unternehmenssubjekt verifiziert.

Schlüsselwörter:

Nachhaltige Entwicklung, ökonomische Leistung, umweltpolitische Aspekte, sozialer Pfeiler,

Buchhaltung der nachhaltigen Entwicklung, nichtfinanzielles Reporting.
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I. ODDÍL – CÍL PRÁCE, VĚDECKÉ METODY

A TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE
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ÚVOD

„There is one and only one social responsibility of business – to use it resources and engage

in activities designed to increase its profits so long as it stays within the rules of the game,


[…]


blíže, rozhodněte, zdali podnikání danou definici naplňuje či nikoliv:

Podnikání naplňuje potřeby současnosti a budoucnosti.

Podnikání naplňuje potřeby současnosti na úkor budoucnosti

b) Podnikání pozitivně naplňuje ekonomické, environmentální a sociální cíle.

Podnikání pozitivně naplňuje ekonomické a sociální cíle, ale je v rozporu

s environmentálními cíli.

c) Podnikání je produktem a zdrojem znalostního potenciálu.

Podnikání není postaveno na znalostním potenciálu a ani jej negeneruje.

a)

Domníváte se, že Váš podnik přispívá k udržitelnému rozvoji?

ANO

NE

VI. Nefinanční reporting

Vykazuje Vaše organizace vedle klasických ekonomických ukazatelů také environmentální a sociální

aspekty své činnosti (např. na webových stránkách, výroční zpráva, …)?

ANO

NE

Zpracovává Váš podnik nefinanční reporting?

Zpráva o společenské odpovědnosti

Environmentální zpráva

Zpráva o udržitelném rozvoji

Zpráva dle požadavků GRI (Global Reporting Initiative)

Dobrovolné nefinanční informace jsou zveřejňovány ve výroční zprávě

Jiné:

Tyto informace nezveřejňujeme (pokud jste zaškrtli tuto odpověď, zbývající otázky nevyplňujte)

Podle jaké osnovy zprávu sestavujete?

podle vlastní osnovy

podle vzoru:

V jakých jednotkách uvádíte informace?

pouze ve fyzických jednotkách (emise do ovzduší)

také ve finančním vyjádření (poplatky za emise)

Jakým způsobem zprávu zveřejňujete?

v tištěné podobě

na internetových stránkách

Je vytvářen tlak různých zainteresovaných skupin na reporting výstupů Vaší organizace?

ANO

NE

Pokud ano, jaké jsou jejich požadavky?

Příloha C: Environmentální výkaz

Doména životního prostředí

/

Kategorie environmentálních

nákladů a výnosů
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1. Nakládání s odpady,

odpadními vodami a emisemi do

ovzduší

1.1 Odpisy zařízení na úpravu

odpadů, odpadních vod a emisí do

ovzduší

1.2 Údržba zařízení, provozovací

látky a související služby

1.3 Pracovníci

1.4 Externí služby

1.5 Poplatky a daně

1.6 Pokuty, penále a náhrady škod

1.7 Pojištění odpovědnosti za

škody na životním prostředí

1.8 Rezervy na nápravu a vyčištění

1.9 Další náklady

2. Péče o ŽP a prevence

znečištění

2.1 Externí služby

2.2 Pracovníci

2.3 Výzkum a vývoj

2.4 Zvýšené náklady související

s čistšími technologiemi

2.5 Další náklady

3. Cena materiálu obsaženého

v nevýrobkovém výstupu

3.1 Suroviny

3.2 Obaly

3.3 Pomocné látky

3.4 Provozovací látky

3.5 Energie

3.6 Voda

4. Náklady na zpracování

nevýrobkového výstupu

ENVIRONMENTÁLNÍ

NÁKLADY CELKEM

5. Environmentální výnosy

5.1 Podpory, dotace

5.2 Další výnosy

ENVIRONMENTÁLNÍ

VÝNOSY CELKEM

Příloha D: Environmentálně významné vstupy a výstupy pro sestavení bilance

hmotných a energetických toků

VSTUP V kg, GJ / období VÝSTUP v kg / období

Suroviny Výrobek

Pomocné látky Hlavní výrobek

Pořizovací látky Vedlejší výrobky

Obaly Odpad

Energie Obyčejný odpad

Plyn Využitelný odpad

Uhlí Nebezpečný odpad

Paliva Odpadní voda

Dálkové vytápění Množství odpadních vod

Obnovitelné zdroje (biomasa, dřevo) Těžké kovy

Sluneční energie, vítr, voda ChSK

Elektrická energie vyrobená mimo podnik BSK5

Elektrická energie vyrobená v podniku Emise do ovzduší

Voda CO2

Komunální voda CO

Podzemní voda NOx

Pramenitá voda SO

Dešťová voda Prach

NH4, těkavé org. látky,

Látky poškozující ozónovou vrstvu

Příloha E: Sociální výkaz

Řádek Položka Tis. Kč

Sociální náklady

Provozní náklady

1. Mzdové náklady (odpovídající část nákladů osobních

nákladů souvisejících se sociálními aktivitami podniku;

náklady na vzdělávání a rozvoj)

2. Dodavatelé: sociálně vyvolané provozní náklady (např.

dodatečné náklady, vyplývající ze sociálních nebo

etických specifikací produktů nebo dodavatelů)

3. Státní sektor: sociální odvody, popř. pokuty za

nedodržování zákonů (např. v oblasti BOZP);

4. Okolí podniku: příspěvky na rozvoj obce apod.

5. Podíl kapitálových výdajů

Odpisy sociálně vyvolaných investic (např. investice na

zvýšení bezpečnosti a do zlepšení v oblasti BOZP,

investice do zařízení pro zaměstnance)

Celkové sociální náklady

Sociální přínosy

6. Podnikem realizované výnosy, např.: přínosy plynoucí

z dobré výkonnosti podniku v sociální (etické) oblasti;

7. Nákladové úspory, např.:

úspory plynoucí z nízké fluktuace zaměstnanců,

úspory na pojistném vzhledem ke zlepšení v oblasti

BOZP,

úspory vyplývající z vyšší produktivity práce;

8. Zabránění vzniku sociálních nákladů, souvisejících

s platbami státu nebo místním orgánům, např. zabránění

vzniku pokut;

9. Získané granty a dotace;

Celkové sociální přínosy

Čisté sociální náklady, popř. výnosy