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MODEL PoDNIKoVÉHo ÚČprxICTVÍ UDRŽITELNÉHo RoZVoJE

PotŤeba udrŽitelného rozvoje ovlivĎuje stále více chování podnikové sféry. Mezi h|avní
pŤíčiny paÍÍí rostoucí právní regulace a zpŤísĎování norem ochrany Životního prostŤedí. Je
zÍejmé, že dosažení souladu chování podnikri s principy udržitelného rozvoje nelze efektivně
trvale zajistit jen normami a legislativními akty. Bude tŤeba dosáhnout stavu, kdy budou
podniky Samy hledat cesty k dosaŽení ekonomickych cíI za plného vnímání odpovědnosti
vriči Životnímu prostŤedí a společnosti' Nezbytnym predpokladem vytváŤení udržitelné
hodnoty bude vybudování novy ch vztahri se všemi koaličními partnery podniku a pochopení,
že udržiteln;/ rczvoj podniku nemusí bÍ v rozporu se zvyšováním hodnoty pro akcionáŤe a
hodnoty pro ostatní koaliční partnery podniku.

a) Téma hodnocené práce je aktuální, vyst iŽně charakte rizu1e podstatu a qivoj tízení
udrŽitelného rozvoje na podnikové rovni, pŤispívá k rozvoji nástrojťr a metod měŤení a
hodnocení podnikové udrŽitelnosti a speciÍiku.je obecny koncepční rámec a metodicky postup
pto zavedení princip udrŽitelného rozvoje. Práce je po jazykové stránce dobŤe zpracovaná a
má velmi slušnou formální pravu. Řazení kapitol a uspoŤádáníjejich obsahu je pŤehledné.
Zpracování vysledkri ie podporováno vyuŽitím pŤehlednych a ilustrativních obrázktl, tabulek a
grafu. V práci je uváděna celá iada praktickych pňíkladťr, které ilustrují zajímavé návrhy a
pŤístupy k Íízení udrŽitelného rozvoj e.

b) Hodnocená práce pŤináší Ťadu poznatkťr, anaIyz a návrh , které nezanedbatelně
pŤispívají k rozvo jt Íízení udr:Žitelného rozvo'je na podnikové ťrrovni. V ťrvodu práce je podána
vystížná charakteristika udrŽitelného rozvoje, specifikace pqjmu udrŽitelného podniku,
principri udrŽitelného podnikání a ričetnictví udrŽitelného rozvoje. V další část .je práce
zaměrena na prezentaci a analyzu metod a nástrojťr pro hodnocení udrŽitelného. rozvoje a
návrh modelu podnikového ričetnictv í udržitelného rozvoj e pro měŤení a hodnocení
podnikové vykonnosti na bázt integrace ekonomickych, environmentálních a sociálních
aspektri.

Integrální součástí návrhu modelu je postup veriÍikace modelu a vytvoĚení metodického
postupu implementace modelu podnikového ťrčetnictví udrŽitelného rozvoie pro podnikovou
praxi. Jsou identifikovány zák\adní parametry koncepčního rámce modelu, popsány moŽné
rámce pro strategii implementace modelu, diskutován vyběr vhodnych ukazate1ri pro
jednotlivé pilíŤe udrŽitelného rozvo.je a analyzován zprisob hodnocení podniku v souladu
s principy udrŽitelnosti.
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Autorka též, zmiŤtuje teoretické problémy související s implementací nástrojri umoŽĚující
podnikání v souladu s principy udrŽitelného rozvoje, dále Se zabyvá zprisoby zahrnutí
udrŽitelnosti do ťrčetních vykaz a oceĎov áním, vykazováním a reportováním udrŽite lnosti.
V práci jsou popsány jednotlivé formy nefinančního reportingr- a rozebrány.iejich vzá1emné
souvislosti a odlišnosti.

c) Hlavním cílem disertační práce .je prispět k Ťešení teoretickych problém Íízení
udrŽitelnélro rozvoje. Autorka Ťeší tento cíl návrhem modelu podnikového ťrčetnictví
udrŽitelného rozvo.je a r,ytvoŤením metodiky implementace modelu ťrčetnictví udrŽitelného
rozvoje do podnikové praxe. Tuto cestu rešení završuje verifikací modelu a metodiky jeho
implementace. Jedná se ambictozní cíle' které směŤují k Ťešení současnych problémri v oblasti
Ťízení udržitelného rozvoje. Nejsem si však zcela jist, zda jsou v práci cíIe vždy dúsledně
plněny. Vyvstává o;tázka, zda a do jaké míry jsou v práci Ťešeny teoretické problémy, zda se
podaŤilo drjsledně verifikovat model apod. Y zásadě Ize konstatovat' že cíie práce by1y
splněny v poŽadovaném rozsahu.

d) V práci nejsou Íbrmulovány hypotézy, coŽ Ize vzhledem k cílŮm práce akceptovat.
PŤesto bych povaŽoval Za uŽitečné, pokud by autorka práce během obhajoby odklon od
formulace a testování hypotéz zdťrvodnila.

e) V dízertační práci je aplikována Ťada metod vědecké práce,jako jsou napň.. empirické
metody (pozorování, měŤení, klasifikace), abstrakce, indukce, dedukce, zobecnění, tŤíděrrí,
analyza, syntéza, systémovy pŤístup. V neposlední Ťadě lze zmínit metodu komparace,
analogie a modelování. Celé zpracování práce je zaIoženo na bohaté rešerši odbornych
literárních zdrojri. Práce je zpracována dobŤe nejen po odborné, ale i po stránce peclagogické,
vykládá prehledně a srozumitelně jednotlivé pojmy a pojetí a obsahu.je celou Ťadu
ilustrativních pŤíkladri. Autork a prokázala samostatny specifick;i pŤístup k vědeckému bád,ání.

D Publikační aktivity autorky disertační práce pŤevyšují rozsahem i kvalitou běŽnou
ťrroveĚ disertačních prací. Je.jich zaměŤení i e zcela v souladu s obsahem a kvalitou hodnocené
práce.

g) V práci Se Ize setkat s určitymi pŤístupy, názory a závěry, které by bylo vhodné
osvětlit během obhajoby doktorské práce. Autorka napŤ. uvádí, Že.jeden zhlavních.problémťl
pŤedstavuje zpťrsob vyuŽití, interpretace a mezinárodní kompara ce rúznych metri k, ukazatelťr,
indikátorri a indexri udržitelného rozvoje, v práci však nejsou tyto problémy dostatečně
komentovány a analyzovány, chybí rovněŽ uceleny názor,jak problémy Ťešit. Autorka se dále
zmiĎuje, že nefinanční reporting zpráv o udrŽitelném rozvoji by měl mít .jednoznačnou
strukturu a obsah, avšak i v tomto pĚípadě chybí uceleny názor,jak situaci Ťešit. Dále bych
povaŽoval za vhodné, pokud by se autorka během obha.joby vyjádŤila k pojmu udrŽitelné
Íinance, interpretovala vztah tradiční a behaviorální teorie k udrŽitelnosti, vysvětlila některé
pojmy uváděné V rozvaze, j ako napŤ. kapitálová struktura Ve vztahu k vlastnictví,
podnikatelská činnost apod. V etapě postupu implementace a rcaltzace modelu autorka
zmiĚuje potňebu Vymezení aspektri a kritérií pro měĚení environmentálních a sociálních cílrj.

Také v tomto pŤípadě jsou uváděné metriky prezentovány velmi obecně. Poslední pŤipomínka

se tyká verifikace modelu podnikového ričetnictví udrŽitelného rozvoje pomocí pŤípadové

studie Ve společnosti Skanska, &.S. FŤípadová studie je sice strukturována v souladu Se

strukturou navrženého modelu podnikového riěetnictvi udržitelného rozvoje. obsah pŤípadové

studie se však vyznamně odchyluje od obsahu navrženého modelu, respektive od dílěích

ťrkolri modelu. Je zÍejmé, že byla autorka omezena pŤi tvorbě pŤípadové studie šírí a

strukturou dat poskytnu|fch spoleěností Skanska, očekával bych však, že Se k tomuto

nesouladu vysloví, pŤípadně navrhne kroky a opatŤení které povedou k vyššímu naplnění

požadavkri modelu a zdokonalení Íízení udržitelného rozvoje společnosti Skanska.

h) ProtoŽe, obsah práce splriuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci (dle
zákona ě. 111/1998 Sb.$ 47), samotná práce je kvalitní a autorka zde prokázaÍa potŤebné
znalosti v daném oboru a schopnost vědecky pracovat, coŽ dokazuje mj. i prezentovaná
publikační činnost, hodnotím tuto doktorskou ptáci kladně a doporučuji tuto doktorskou
práci k obhajobě. v pŤípadě rispěšné obhajoby navrhuji , aby byl Ing. J, Zborkové udělen titul
doktor (PhD.) v oboru Podniková ekonomika a management.

Y Praze dne 26.9.2013 Prof. Ing. Frantj k Freiberg, CSc.